


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  Agosto  de  2011 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Gerson Galvão 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Paulo Henrique de Assis Santana  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência,  Tecnologia e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 
05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Catiane de Oliveira Ramos – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes – SPG 
Catiane de Oliveira Ramos – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 15 (jul/2011)- . Brasília: 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, 2011- .VII. 
 Pág. 31 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia  e 
Inovação 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 614, de 09 de agosto de 2011 07 

Portaria nº 615, de 09 de agosto de 2011 07 

Apostilamento 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria nº 76, de 09 de agosto de 2011 08 

Despachos 09 

Licenças para Capacitação 09 

Licenças para o trato de Assuntos Particulares 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 97 de 04 de agosto de 2011 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de Permanência 13 

Licenças-Prêmio por Assiduidade 16 

Férias-Ativos 17 

Requisitados 18 

Sem Vínculo 19 

Exercício Descentralizado 19 

Reprogramação 19 

Interrupção de Férias 19 

Licenças-Médica 20 



Concessões 25 

Faltas não Justificadas 26 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Programação de Férias 26 

Licenças/Afastamentos 28 

Diárias 30 

Relação de Colaboradores Eventuais 30 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Àrido  

Portaria nº 17, de 12 de agosto de 2011 30 

Artigo 31 

  
 
 
 

 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 614, DE 09 DE JULHO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO no uso 
de suas atribuições, e considerando o disposto no inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997, resolve: 

Art.1º Remover, do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST para o Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, deste Ministério, o servidor 
ALFREDO TIOMNO TOLMASQUIM, Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, matrícula 
SIAPE nº 0673518 (Processo nº 01200.001809/2011-26). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 

 
 
 

PORTARIA Nº 615, DE 09 DE AGOSTO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO no uso 
das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de 
agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Art. 1º Reduzir, a pedido, a partir de 1º de junho de 2011, a jornada de trabalho para 
4 horas diárias e 20 horas semanais, da servidora HELIANA MOREIRA DE ANDRADE 
OLIVEIRA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão I, Matrícula 
SIAPE nº 1707558, deste Ministério (Processo nº 01200.001275/2011-38). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 

APOSTILAMENTO 

  
            Fica apostilada a Portaria nº 815, de 18 de dezembro de 2007, publicada no Diário 
Oficial da União de 20 de dezembro de 2007, para considerar o servidor PAULO ROCHA 
DA SILVA mantido, a partir de 1º de agosto de 2011, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Serviços Gerais, código DAS 101.2, da Coordenação de Infra-Estrutura, da 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

8                                             bs@mct.gov.br 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento 
e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, tendo em vista a efetivação de 
sua aposentadoria pela Portaria/MP nº 579, de 29 de julho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 1º de agosto de 2011. 

 Brasília,   15  de agosto de 2011. 

  

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 76, DE 09 DE AGOSTO DE 2011 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 
16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 148 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria 
SPOA nº 54, de 14 de junho de 2011, publicada no Boletim de Serviço/MCTI nº 11 de 15 
de junho de 2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GERSON GALVÃO 

 
 
 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

9                                             bs@mct.gov.br 

DESPACHO 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.000047/2011-41 
INTERESSADO : Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
ASSUNTO : Processo de Sindicância - Portaria SPOA nº 49, de 27/05/2011 
 

Examinados os autos, resolvo acolher as conclusões contidas no Relatório Final da 
Comissão de Sindicância, assim como no Parecer Nº 316/2011/CONJUR-
MCT/CGU/AGU, de 01/08/2011 e determinar o arquivamento do presente processo, com 
fundamento no art. 145, I da lei 8.112/90, dando-se ciência da decisão à requerente, à 
denunciada, assim como à Deputada Iriny Lopes, Presidente da Comissão de Direitos 
Humanos e Minorias da Câmara dos Deputados, em atenção ao Ofício nº 0472/2010-P, de 
17/12/2010. 

 
SPOA, 09 de agosto de 2011. 

 
 

GERSON GALVÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 

DESPACHO 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.001759/2011-87 
INTERESSADO : Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
ASSUNTO : Processo de Sindicância - Portaria SPOA nº 55, de 14/06/2011 
 

Examinados os autos, resolvo acolher as conclusões contidas no Relatório Final da 
Comissão de Sindicância, assim como no Parecer nº 321/2011/CONJUR-MCT/CGU/AGU, 
de 02/08/2011 e determinar o arquivamento do presente processo, com fundamento no art. 
145, i da Lei 8.112/90. 

SPOA, 9 de agosto de 2011. 
 
 

GERSON GALVÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01240 000506/2011 
INTERESSADO : JAMIL DUAILIBI FILHO 
ASSUNTO : Licença para capacitação 

De acordo. 
Defiro o afastamento do servidor Jamil Duailibi Filho, ocupante do cargo efetivo de 

Tecnologista, Classe Sênior, Nível III, matrícula SIAPE nº 0662507, lotado no Instituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

10                                             bs@mct.gov.br 

Nacional de Tecnologia - INT, Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT para usufruir, no período de 12/09/2011 a 09/12/2011, da Licença para Capacitação, 
referente ao interstício de 10/12/2002 a 09/12/2007, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11/12/1990, alterado pela Lei Nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, 
de 23/02/2006. 

 
SPOA, 02 de agosto de 2011 

 
 

GERSON GALVÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 

 
REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01200 002536/2011-37 
INTERESSADA : LILIAN BAYMA DE AMORIM 
ASSUNTO : Licença para capacitação 

De acordo. 
Defiro o afastamento da servidora LILIAN BAYMA DE AMORIM, ocupante do 

cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, matrícula 
SIAPE nº 6672409, lotada no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, Unidade de 
Pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, para usufruir, no período de 
1º/08/2011 a 30/08/2011, da Licença para Capacitação, referente ao interstício de 
01/04/2005 a 31/03/2010, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado 
pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006.  

 
SPOA, 09 de agosto de 2011 

 
 

GERSON GALVÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
 

 
REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01200.001897/2011-66 
INTERESSADO : MÁRCIO ROJAS DA CRUZ 
ASSUNTO : Licença para capacitação 

De acordo. 
Defiro o afastamento do servidor Márcio Rojas da Cruz, ocupante do cargo efetivo 

de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão III, matrícula SIAPE Nº 
1422227, lotado na Coordenação-Geral de Biotecnologia e Saúde da Secretaria de Políticas 
e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento, para usufruir, no período de 1º/09/2011 a 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

11                                             bs@mct.gov.br 

30/11/2011, da Licença para Capacitação, referente ao interstício de 05/08/2003 a 
04/08/2008, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, DE 11/12/1990, alterado pela Lei nº 
9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, DE 23/02/2006. 

 
SPOA, 01 de agosto de 2011 

 
 
 

GERSON GALVÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
 
REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01200.001946/2011-61 
INTERESSADA : ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE AZAMBUJA 
ASSUNTO : Licença para capacitação 

De acordo. 
Defiro o afastamento da servidora ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE 

AZAMBUJA, Matrícula SIAPE nº 0451082, ocupante do cargo efetivo de Analista em 
Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada na Coordenação-Geral de Serviços 
Tecnológicos da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, para usufruir, no 
período de 02 a 31/01/2012, da Licença para Capacitação, referente ao interstício de 
05/05/2003 a 04/05/2008, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado 
pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006.  

 
SPOA, 09 de agosto de 2011 

 
 
 

GERSON GALVÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
 
REFERÊNCIA  : Processo nº 01200.002377/2011-71 
INTERESSADA  : ANTÔNIA LÍDIA FREITAS ESPÍNDOLA 
ASSUNTO  : Licença para capacitação 

De acordo. 
Defiro o afastamento da servidora ANTÔNIA LÍDIA FREITAS ESPÍNDOLA, 

ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno I, Padrão II, 
matrícula SIAPE nº 1359872, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, lotada no 
Departamento de Ações Regionais da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

12                                             bs@mct.gov.br 

Social para usufruir, no período de 1º/09/2011 a 29/11/2011, da Licença para Capacitação, 
referente ao interstício 23/08/2002 a 22/08/2007, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23/02/2006. 

SPOA, 15 agosto de 2011. 
 
 
 

GERSON GALVÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01280.000145/08 
INTERESSADO : MANOEL SOBRAL FILHO 
ASSUNTO : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor MANOEL 

SOBRAL FILHO, matrícula SIAPE nº 0663285, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, 
Classe Titular, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, 
deste Ministério, no período de 1º de agosto de 2011 a 31 de julho de 2014, nos termos do 
art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

SPOA, 04 de agosto de 2011 
 
 

GERSON GALVÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01280.000170/08 
INTERESSADA : SOCORRO SANTOS DA SILVA 
ASSUNTO : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares a servidora SOCORRO 

SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0663745, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão II, lotada no Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério, no período de 1º de agosto 
de 2011 a 31 de julho de 2014, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 
2001. 

SPOA, 04 de agosto de 2011 
 
 

GERSON GALVÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

13                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 97, DE 04 DE AGOSTO DE 2011 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria MCT nº. 120/GAB, de 15 de março de 2011, resolve: 
Art. 1º. Conceder ao servidor WANDERLEY VIEIRA BORGES, Suprimento de 

Fundos, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – Material de Consumo e R$3.000,00 (três mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - Serviços, para atender despesas com aquisições de materiais 
e serviços eventuais no âmbito deste Ministério. 

Art. 2º. Determinar o prazo de 29/07/2011 A 26/10/2011 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 05/11/2011 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Ordenador de Despesa Substituto 
 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.002385/2011-17 
INTERESSADO : CARLOS ROBERTO CONCEIÇÃO 
ASSUNTO : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor CARLOS ROBERTO CONCEIÇÃO, 

matrícula SIAPE nº 0673656, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Museu de Astronomia e Ciências 
Afins - MAST, deste Ministério, a contar de 26 de fevereiro de 2011, de acordo com o 
disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

 
CGRH, 08 de agosto de 2011 

 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

14                                             bs@mct.gov.br 

 
 
REFERÊNCIA            : Processo nº 01200.002491/2011-09 
INTERESSADA : MARIA DE LOUDES PEREIRA DE ANDRADE 
ASSUNTO : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA DE LOUDES PEREIRA DE 

ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0665453, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III,lotada neste Ministério, a contar de 27 
de julho de 2011, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Constituição Federal, com 
nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 

CGRH, 08 de agosto de 2011 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA : Processo nº01200. 002546/2011-72 
INTERESSADO : VÂNIA MARA DOS SANTOS PAULO 
ASSUNTO : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência a servidora VÂNIA MARA DOS SANTOS 

PAULO, matrícula SIAPE nº 0673501, ocupante do cargo efetivo Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Museu de Astronomia e Ciências 
Afins-MAST,  deste Ministério, a contar de 27 de novembro de 2008, de acordo com o 
disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

 
 

CGRH, 10 de agosto de 2011 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

15                                             bs@mct.gov.br 

 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.002489/2011-21 
INTERESSADO : FRANCISCO GONZAGA FILHO 
ASSUNTO : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor FRANCISCO GONZAGA FILHO, 

matrícula SIAPE nº 0449987, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado neste Ministério, a contar de 24 de julho 
de 2011, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 
de dezembro de 2003. 

CGRH, 11 de agosto de 2011 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.002730/2011-12 
INTERESSADA : ANGELA MARICI BOTELHO PONTES 
ASSUNTO : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora ANGELA MARICI BOTELHO 

PONTES, matrícula SIAPE nº 1205944, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III,lotada no Museu Paraense Emílio 
Goeldi-MPEG, deste Ministério, a contar de 28 de junho de 2011, de acordo com o disposto 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 
2003. 

 
CGRH, 15 de agosto de 2011 

 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

16                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.002729/2011-98 
INTERESSADO : JOSÉ ALEXANDRE DO COUTO TAIM 
ASSUNTO : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor JOSÉ ALEXANDRE DO COUTO 

TAIM, matrícula SIAPE nº 672372, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Museu Paraense Emílio Goeldi –
MPEG deste Ministério, a contar de 08 de agosto de 2011, de acordo com o disposto no § 
5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

 
 

CGRH, 15 de agosto de 2011 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.000821/2003-11 
INTERESSADO : WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA 
ASSUNTO : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 6131596, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para usufruir no 
período de 15 de agosto a 13 de setembro de 2011, Licença-Prêmio por Assiduidade, 
referente ao interstício de 1º de novembro de 1989 a 30 de outubro de 1994 nos termos do 
art. 7º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 
 

CGRH, 08 de agosto de 2011 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

17                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.004069/2001-16 
INTERESSADA : HELENA DE CARVALHO FORTES 
ASSUNTO : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora HELENA DE CARVALHO FORTES, 

ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 0671399, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para usufruir, no 
período de 06 de agosto de 2011 a 05 de outubro de 2011, de Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 1º de novembro de 1986 a 31 de outubro de 1991, 
nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 

 
CGRH, 10 de agosto de 2011 

 
FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 

FÉRIAS –AGOSTO 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ALINE FORTES FIGUEIRO 2011 1º ) 23/8/2011 a 1/9/2011 

ANDREI DE ABREU SODRÉ POLEJACK 2011 1º ) 10/8/2011 a 19/8/2011 

ANTONIO MARCOS MENDONCA 2010 3º ) 1/8/2011 a 10/8/2011 

CARLA LUZIA PEREIRA ROCHA 2011 2º ) 8/8/2011 a 12/8/2011 

CELMA IRENE CASTANHEIRO 2011 2º ) 15/8/2011 a 24/8/2011 

CHARLES FERNANDES DE QUEIROZ 2011 1º ) 1/8/2011 a 30/8/2011 

CLARINDA CHAVES DA SILVA 2011 2º ) 15/8/2011 a 26/8/2011 

CLAUDIA WIRZ LEITE SA 2011 3º ) 15/8/2011 a 24/8/2011 

ELIANA MENDES PEREIRA 2011 2º ) 1/8/2011 a 15/8/2011 

EMANUEL JOSE DA SILVA 2011 1º ) 29/8/2011 a 6/9/2011 

FLAVIO FONTE BOA 2011 2º ) 24/8/2011 a 2/9/2011 

GUSTAVO DE LIMA RAMOS 
2011 1º ) 4/8/2011 a 12/8/2011 

2011 2º) 15/8/2011 a 26/8/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

18                                             bs@mct.gov.br 

 
HELOISA RODRIGUES DA ROCHA 2011 2º ) 17/8/2011 a 26/8/2011 

JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS 2011 3º ) 22/8/2011 a 26/8/2011 

MARCONDES MOREIRA DE  ARAUJO 2011 2º ) 8/8/2011 a 17/8/2011 

MARIA ELISABETH DE OLIVEIRA 
SAAVEDRA RIVANO 

2010 1º ) 1/8/2011 a 30/8/2011 

MARISTELA DE FATIMA SIMPLICIO DE 
SANTANA 

2011 1º ) 1/8/2011 a 20/8/2011 

MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2011 2º ) 29/8/2011 a 7/9/2011 

PAMELLA QUEIROZ MEIRELES 2011 2º ) 21/8/2011 a 9/9/2011 

PEDRO BORGES DE LIMA 2011 2º ) 15/8/2011 a 24/8/2011 

RONYA CARVALHO RIBEIRO 2011 2º ) 22/8/2011 a 5/9/2011 

ROSA MARIA LIMA MENDONCA 2011 2º ) 29/8/2011 a 12/9/2011 

ROSANGELA APARECIDA DIAS 
BARBOSA 

2011 3º ) 19/8/2011 a 2/9/2011 

SAMIH NAIF DAIBES JUNIOR 2010 3º ) 24/8/2011 a 2/9/2011 

SANDERSON ALBERTO MEDEIROS 
LEITAO 

2010 3º ) 29/8/2011 a 7/9/2011 

SUMAYA CAROLINE SANTOS 
GONÇALVES 

2011 2º ) 22/8/2011 a 31/8/2011 

TATIANA MARIA SOARES DE ARAUJO 2011 2º ) 10/8/2011 a 19/8/2011 

THAIS DE ARAUJO PEDROSA 2011 2º ) 22/8/2011 a 2/9/2011 

THAIS HALINE VAZ 2011 2º ) 9/8/2011 a 2/9/2011 

VANIA GOMES DA SILVA 2011 2º ) 3/8/2011 a 12/8/2011 

WAGNER VASQUEZ MELLO 2011 2º ) 22/8/2011 a 5/9/2011 

 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 

FLAVIO COUTINHO DE CARVALHO 2011 2º ) 29/8/2011 a 2/9/2011 

JOSE EDIL BENEDITO 2011 3º ) 17/8/2011 a 26/8/2011 

MARIANA MARTINS REBOUÇAS 2011 2º ) 29/8/2011 a 6/9/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

19                                             bs@mct.gov.br 

SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 

ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 2010 2º ) 22/8/2011 a 5/9/2011 

JEFFERSON MONTEIRO DA SILVA 2011 2º ) 8/8/2011 a 27/8/2011 

JOSILEIDE AMORIM KAIZER SICILIANO 2010 2º ) 8/8/2011 a 12/8/2011 

MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 2011 1º ) 17/8/2011 a 26/8/2011 

SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2011 2º ) 24/8/2011 a 7/9/2011 

 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
LEANDRO GOMES CARDOSO 2011 1º ) 2/8/2011 a 31/8/2011 

LEILA DE MORAIS 2010 1º ) 1/8/2011 a 12/8/2011 

ANA MENDES DA SILVA 2011 1º ) 1/8/2011 a 30/8/2011 

ELIZABETH FERNANDES DOS SANTOS 2011 1º ) 8/8/2011 a 27/8/2011 

FABIO PRADO 2011 2º ) 1/8/2011 a 18/8/2011 

GILDA ALVES MOREIRA 2011 2º ) 15/8/2011 a 29/8/2011 

HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 2011 1º ) 1/8/2011 a 30/8/2011 

 
 
REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXERC PERÍODO 

ROMALY RODRIGUES DE CARVALHO 2011 2º) 25/07/2011 a 02/08/2011 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2011 1º) 12/09/2011 a 15/09/2011 

CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2010 2º) 12/09/2011 a 20/09/2011 

 
 
INTERUUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC 
INTERROMP
ER A PARTIR 

DE 
REPROGRAMAÇÃO 

ANA MARIA COMINI CURI 2011 21/07/2011 01/08/2011 a 09/08/2011 
ANTONIO FERNANDO SILVA 
RODRIGUES 2011 18/07/2011 03/10/2011 a 08/10/2011 

ARQUIMEDES DIOGENES CILONI 2011 19/07/2011 12/12/2011 a 29/12/2011 

CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2011 22/07/2011 22/07/2011 a 25/10/2011 

EMILY LOPES XAVIER BRAGA 2011 01/08/2011 22/02/2012 a 16/03/2012 

FERNANDA DE NEGRI 2010 13/07/2011 01/11/2011 a 18/11/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

20                                             bs@mct.gov.br 

FRANCISCO SILVEIRA DOS 
SANTOS 2011 19/07/2011 12/09/2011 a 20/09/2011 

GERSON GALVÃO 2011 18/07/2011 2612/2011 a 12/01/2011 

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2010 03/08/2011 17/08/2011 a 27/08/2011 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 2010 05/08/2011 03/10/2011 a 13/10/2011 

MARCUS FERNANDES STEFANINI 2011 20/07/2011 17/10/2011 a 24/10/2011 
MARIA ELISABETH DE OLIVEIRA 
S. RIVANO 2010 02/08/2011 16/08/2011 a 13/09/2011 

MONICA BEZERRA DE ARAUJO 
FREITAS ALVES 2011 25/07/2011 08/09/2011 a 16/09/2011 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS 2011 25/07/2011 31/12/2011 a 07/01/2012 

 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 

LICENÇAS 
 
 

LICENÇAS-MÉDICAS 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

ANACLEIDES SALES 
RODRIGUES DE SOUZA 11.03.11 1 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

ANA DE CASTRO BORGES 
LAGO 

5 e 6.05.11 2 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

12 e 13.05.11 2 

ANDREA FERREIRA PORTELA 
NUNES 

2 a 9.05.11 8 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

30.05 a 3.06.11 5 

ALESSANDRA ALVES GOMES  
DE OLIVEIRA 

2.03.11 1 
art. 83 da Lei nº 8.112/90 

19.04.11 1 

ALEXANDRE COELHO 
TEIXEIRA 25.04.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ALEXANDRE  DE MELO 
REZENDE 11.05.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ALEX RODRIGUES DE BARROS 
27.03 a 2.04.11 7 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

11 a 14.05.11 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

21                                             bs@mct.gov.br 

ANA LÚCIA SANTOS DE MATOS 
ARAÚJO 

9 a 11.05.11 3 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

12 e 13.05.11 2 

ANA LUCIA  VITALE 
TORKOMIAM 27.03 a 9.04.11 14 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANA MARIA MARIANO DE 
SOUZA 

29 a 31.03.11 3 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

11 a 13.04.11 3 

2 a 04.05.11 3 

5 e 6.05.11 2 

12 e 13.05.11 2 

18.05.11 1 

ANA MARIA CUMÍNI CURI 12 e 13.05.11 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANA MARIA MARQUES GÁRCIA 
26.04.11 1 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 27 a 29.04.11 3 

ANA PAULA ROSE DE 
ALBUQUERQUE LOBO 2.4 a 26.05.11 55 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANGELA MARIA FERREIRA 
MONTEIRO 

16 a 30.05.11  
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

31.05 a 3.06.11 4 

ANGELITA BEZERRA CHAVES 18 e 19.04.11 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

ANTÔNIO CARLOS DE GOES 
CAVALCANTI FILHO 20.01.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANTÔNIO MARCOS MENDONÇA 

3.03.11 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 09.03.11 1 

10 e 11.03.11 2 

ANTÔNIO MARCOS MONTEIRO 
BORGES 28 e 29.04.11 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

BRUNO HENRIQUE NUNES 
PEDROZO 12.04 a 27.05.11 46 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CAROLINA VIRIATO MEMORIA 31.03 a 29.04.11 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CRISTINA ANTONIETA DE 
MARIZ  DANTAS DEL BOSCO 

14.03.11 a 12.04.11 30 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 13.04.11 a  12.05.11 30 

13.05.11 a 11.06.11 30 

CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA 
DE ARAUJO 24.05.11 1 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

DALVA MARIA DOS SANTOS 25.05.11 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

DENISE MARIA KARL 18 a 29.04.11 12 art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

22                                             bs@mct.gov.br 

DIONE VITOR DOS SANTOS 13.04 a 12.05.11 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

EDINALVA LUCIANO DA SILVA 16 a 29.05.11 14 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

EDUARDO RAMOS FERREIRA 
SILVA 18.04 a 20.04.11 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

EMILY LOPES XAVIER BRAGA 
14 a 20.04.11 7 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

25 a 29.04.11 5 

ELOIZA THOMPSON VIEGAS 
LERARIO 6.04 a 5.05.11 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

EVANDO CARDOSO 
BOAVENTURA 1º a 15.03.11 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FRANCISCO DE ASSISDE 
LOIOLA 01.04.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FREDERICO JAYME MENDES 
SANTOS 25 a 29.04.11 5 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

GERALDO SILVA DINIZ 01 a 15.05.11 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

GUTEMBERG DELFINO DE 
SOUSA 18.04.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

HUMBERTO LUCIANO 
SCHLOEGL 26.04.11 a 29.04.11 4 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

IDALIA DIAS CUSTODIO 9 a 21.05.11 13 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

IRAIDES GODINHO DE SALES 24 e 25.03.11 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

IRENE DE SOUSA 

19 a 23.02.11 5 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 1º a 15.03.11 15 

7 a 21.04.11 15 

ISA MARIA GUSMÃO BERNAD 16 a 20.05.11 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ISABEL FELICIDADE CAMPOS 5.04.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

IVAN JOSE BERARDINELLI 25.04 a 1º.04.11 7 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

IZOLDA NEGREIROS TORRES 12 a 15.04.11 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JACQUELINE APARECIDA 
FREITAS 

24.03.11 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

6.04.11 1 

12 a 15.04.11 4 

3 a 9.05.11 7 

25.05.11 1 

JACQUELINE DA SILVA 
MAGALHAES 22 a 25.03.11 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JAN PIETRO BUOSO 
MALOVANY 20.04.11 a 19.05.11 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

23                                             bs@mct.gov.br 

JOQUEBEDE DOS SANTOS 
ANTEVERE SILVA 

23ª 27.05.11 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

28.05 a 23.11.11 180 
art. 207 da Lei nº 8.112/90 e 
parágrafos e art. 1º da Lei nº 

11.770/08 

JOSAFA DE PAULA BATISTA 
8.02 a 08.05.11 90 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
26.04 a 23.08.11 120 

JOSE ANTONIO CARDOSO NETO 6 e 7.04.11 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

JOSE PEREIRA DE ALMEIDA 
25.03.11 1 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

5 e 6.04.11 2 

JOSENILDA SARAIVA DE 
AQUINO 

3 a 9.05.11 7 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

19.05.11 1 

JUCILENE SILVA ARAÚJO 06 e 07.04.11 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JUNIO PEREIRA PASSARINHO 8.03 a 6.04.11 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LEANDRO DA ROSA MARSHALL 4 a 8.04.11 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LADJANE JOSE DA SILVA 

2.05.11 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 09 e 10.05.11 1 

31.05 a 1º06.11 2 

LEVY DE PAULA FILHO 25.04 a 6.05.11 12 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LORENA DAS GRAÇAS LINS 
SILVEIRA 

23 a 31.03.11 9 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

18 a 20.05.11 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUCIANA SCARANO PÃES ZIOLI 21.03.11 1 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

LUIZ GONZAGA FERREIRA 11.03.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MAIRA MURRIETA COSTA 28 e 29.04.11 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARCIA FERREIRA ALVES 
CUNHA 

22.10.10 a 20.11.10 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

21.11.10 a 27.01.11 68 art. 188, §3º da Lei 
8.112/90 

MARCIA DENISE OHANA 21.04.11 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

MARCONDES MOREIRA DE 
ARAUJO 23.02 a 24.03.11 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA AMAZILE VIEIRA 
BARBOSA 4 a 18.04.11 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

24                                             bs@mct.gov.br 

MARIA CRISTINA VIANNA 
BRAGA 14 e 15.03.11 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA DAS GRAÇAS 
TRINDADE DE SOUSA 

14.04.11 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 9 a 11.0511 3 

MARIA LINA OLIVIERI 
CAIXETA 2 a 4.03.11 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA LINA OLIVIERI 
CAIXETA 4.03 a 2.04.11. 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA ROSIMAR BOMFIM 28 e 29.03.11 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA TERESA DOS SANTOS 25.04 a 9.05.11 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARISTELA  DE FATIMA 
SIMPLICIO DE SANTANA 28.03 a 16.04.11 20 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARYLIN PEIXOTO DA SILVA 
NOGUEIRA 25 a 27.05.11 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MOEMA VIEIRA GOMES 
CORREA 

22.03.11 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 5.04.11 1 

13 e 14.04.11 2 

MOISES MESSIAS ROCHA 18 e 19.04.11 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

NIRON FELICIO DE OLIVEIRA 

2 a 8.03.11 7 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 9 e 10.03.11 2 

27 a 29.03.11 3 

PEDRO IVO AMARAL LIMA 08 e 09.04.11 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

RICARDO DA CUNHA CORREIA 
LIMA 10 a 17.03.11 8 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

RICARDO NEVES ROMCY 
PEREIRA 16.05.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

RODRIGO BOAVENTURA 
TIBURCIO 07 a 13.05.11 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROMALY RODRIGUES DE 
CARVALHO 16 a 18.05.11 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 
11 e 12.04.11 2 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
23 e 24.05.11 2 

ROZILENE SOUSA 27 a 29.04.11 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

RUBENS DE OLIVEIRA 
MARTINS 30.04 a 14.05.11 15 art. 83 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

25                                             bs@mct.gov.br 

SAMUEL LEANDRO DE 
SANTANA 28.04 a 12.05.11 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SELMA RODRIGUES DE MATOS 9 a 23.03.11 15 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

SIMONE ROSA BEJOTTO CURVO 8.04.11 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

STHENIA GARSCHAGEN DE 
CARVALHO 20 a 27.05.11 8 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

SUZANA DE QUEIROZ RAMOS 
TEIXEIRA 

1.03.11 1 

art. 83 da Lei nº 8.112/90 5 e 6.05.11 2 

9 e 10.05.11 2 

16 a 18.05.11 3 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

31.05.11 1 

TASSIA DE MELO ARRAES 3 a 17.05.11 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

TATIANA MARIA SOARES DE 
ARAÚJO 2 a 4.03.11 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

  23.03.11 1 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

VANESSA MURTA REZENDE 24.05.11 1 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

VIRNA YUMI SUDA 

11 a 25.03.11 
15 

 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 28.03 a 11.04.11 15 

12.04.11 1 

WILMA DE ARAUJO DIAS 13 a 27.05.11 15 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

 
CONCESSÕES 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

ALBA VALÉRIA PACHECO 24.06 a 1.07.11 8 art. 97, inciso III, alínea “a”  da Lei 
nº 8.112/90 

ANTONIO PEREIRA LOPO 19 a 26.05.11 8 art. 97, inciso III, alínea “b”  da Lei 
nº 8.112/90 

CARLOS ALBERTO 
ALEXANDRE DE SOUSA 19 a 23.07.11 5 art. 208 da Lei 8.112/90 

EDUARDO BATISTA DOS 
SANTOS CORDEIRO 22 a 29.06.11 8 art. 97, inciso III, alínea “a”  da Lei 

nº 8.112/90 

FÁBIO DONATO SOARES 
LAROTONDA 14 a 21.05.11 8 art. 97, inciso III, alínea “a”  da Lei 

nº 8.112/90 

GUILHERME AZEVEDO 
FERREIRA 7 a 14/05/2011 8 art. 97, inciso III, alínea “a”  da Lei 

nº 8.112/90 

HUMBERTO LUCIANO 
SCHLOEGL 

20.04.11 a 
24.04.11 5 art. 208 da Lei nº 8.112/90 

JULIANE ALVES FERREIRA 20.05.11 a 
27.05.11 8 art. 97, inciso I  da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

26                                             bs@mct.gov.br 

MARIA DE FÁTIMA DA ROCHA 16 e 17.05.11 2 art. 473, inciso I da CLT 

OSMAR DE MORAES 21 e 22.06.11 2 art. 473, inciso I da CLT 

PEDRO BORGES DE LIMA 18 a 25.07.11 8 art. 97, inciso III, alínea “b”  da Lei 
nº 8.112/90 

SILVIO CARLOS ALVES DOS 
SANTOS 

20.03.11 a 
28.03.11 8 art. 97, inciso III, alínea “b”  da Lei 

nº 8.112/90 
 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei Nº 8.112/90) 
 

NOME QUANTIDADE EM HORAS MÊS 

 MOISES MESSIAS ROCHA 10h 28 FEVEREIRO/2011 

 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

Mês: JULHO /2011 
 

NOME EXERCÍCIO 
PERÍODO 

 Nº 
DIAS PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 
Ailton Dias de Oliveira 2011 11/07 30/07 20 2º 

Alexandre Silva da Costa 2011 11/07 30/07 20 2º 

André Massafferri Rodrigues 2011 12/07 31/07 20 2º 

Angela Teixeira 2011 04/07 23/07 20 2º 

Antonio Jorge Santana 2011 04/07 23/07 20 2º 

Carlos Henrique D. de Figueiredo 2011 18/07 08/08 20 2º 

Cleonice Maria S. Martins 2011 18/07 06/08 20 2º 

Daniel Acosta Avalos 2011 04/07 23/07 20 2º 

Edgar Corrêa de Oliveira 2011 25/07 13/08 20 2º 

Eduardo Duarte de Mendonça 2011 04/07 23/07 20 2º 

Eloina Rangel M. Carvalho 2011 31/07 19/08 20 2º 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

27                                             bs@mct.gov.br 

Emil de Lima Medeiros 2011 18/07 06/08 20 2º 

Fábio Marujo 2011 18/07 06/08 20 2º 

Fernando Dantas Nobre 2011 25/07 13/08 20 2º 

Fernando Márcio B. de Sousa 2011 11/07 30/07 20 2º 

Fernando Pinto de Pinho 2011 11/07 30/07 20 2º 

Francisco Caruso Neto 2011 18/07 06/08 20 2º 

Frederico Theodoro A. Cunha 2011 11/07 30/07 20 2º 

George Marques de Lima 2011 04/07 23/07 20 2º 

Heloisa Maria O. B. da Silva 2011 04/07 23/07 20 2º 

Ignácio Alfonso de B. Hichman 2011 18/07 06/08 20 2º 

Ismar Raimundo Russano 2011 11/07 30/07 20 2º 

Ivanildo Aquino de Oliveira 2011 01/07 20/07 20 2º 

Jefferson Molina 2011 04/07 23/07 20 2º 

João Antonio P. de Pinho 2011 22/07 10/08 20 2º 

José de Almeida Ricardo 2011 08/07 27/07 20 2º 

José Thadeu P. D. Cavalcante 2011 04/07 23/07 20 2º 

José Abdalla H. Neto 2011 11/07 30/07 20 2º 

José Eduardo P. de Carvalho 2011 18/07 06/08 20 2º 

Jussara Marques de Miranda 2010 18/07 06/08 20 2º 

Justina de Fátima B. Couto 2011 18/07 06/08 20 2º 

Luiz Carlos G. da Silva 2011 04/07 23/07 20 2º 

Luiz Carlos Sampaio Lima 2011 04/07 23/07 20 2º 

Márcia de Araújo Barbosa 2011 11/07 30/07 20 2º 

Marcelo Portes de Albuquerque 2011 18/07 06/08 20 2º 

Marcio Portes de Albuquerque 2011 18/07 06/08 20 2º 

Marcos de Castro Carvalho 2011 04/07 23/07 20 2º 

Maria Aparecida de O. Pádua 2011 04/07 23/07 20 2º 

Maria da Graça A. Freire 2011 01/07 20/07 20 2º 

Maria de Fátima Machado 2011 11/07 30/07 20 2º 

Maria de Fátima Sousa de Sá 2011 04/07 23/07 20 2º 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

28                                             bs@mct.gov.br 

Maria Tereza de Holanda 2011 18/07 06/08 20 2º 

Mário Vaz da Silva Filho 2011 11/07 30/07 20 2º 

Moacyr Henrique Gomes e Souza 2011 04/07 23/07 20 2º 

Nelson Cesar C. P. Furtado 2011 25/07 13/08 20 2º 

Nelson Pinto Neto 2011 13/07 01/08 20 2º 

Nilton Alves Júnior 2011 11/07 30/07 20 2º 

Octacílio Costa Carvalho 2011 11/07 30/07 20 2º 

Pablo Diniz Baptista 2011 04/07 23/07 20 2º 

Raimundo Nonato de A. Moura 2011 04/07 23/07 20 2º 

Reinaldo Magalhães 2011 04/07 23/07 20 2º 

Sandro Luiz P. da Silva 2011 11/07 30/07 20 2º 

Sérgio Martins de Oliveira 2011 25/07 13/08 20 2º 

Valéria Conde A. Moraes 2011 18/07 06/08 20 2º 

Vanda Wood de Carvalho 2011 11/07 30/07 20 2º 

Vicente Alves Cunha 2011 11/07 30/07 20 2º 

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
Mês: JULHO /2011 

 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIG O  FINALIDADE 

 

Adolfo Pedro C. 
Malbouisson 

31/07/11 a 
02/09/11 

L Colaboração científica no Instituto de Física 
Teórica da Univ. de Alberta, em Edmonton, 
Canadá 

Alfredo Miguel 
Ozório de Almeida 

19/07/11 a 
25/07/11 

L Manter colaboração científica ref. Projeto 
Casustics in Chaotic Systems, em Bristol, 
Inglaterra 

Arthur Kós Antunes 
Maciel 

09/06/11 a 
09/09/11 

L Participar de trabalhos científicos no Fermilab, 
em Batávia, EUA 

Célia Maria C. 
Monteiro 

29/12/10 a 
31/07/11 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Constantino Tsallis 08/07/11 a 
17/07/11 

L Participar da Conferência Intern. de Física 
Estatística – SIGMAPHI 2011, em Larcana, 
Chipre 

Denise Coutinho de 
A. Costa 

08/07/11 a 
16/07/11 

P Outras Licenças/Afastamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

29                                             bs@mct.gov.br 

Evaldo Mendonça 
Fleury Curado 

13/01/11 a 
20/12/11 

L Manter colaboração científica com Prof. Jean-
Pierre Gazeau e seu grupo, em Paris, França 

Fernando Otávio de 
F. Peregrino 

09/06/11 a 
07//08/11 

L Licença para Tratamento de Saúde 

Francesco Toppan 16/07/11 a 
15/08/11 

L Conferências AQA2011, SIS e QTS7, em 
Dubna, Rússia, Hannover, Alemanha e Praga, 
R. Tcheca 

Francisco Roberto 
Leonardo 

19/07/11 a 
21/07/11 

P Outras Licenças/Afastamentos 

Gilvan Augusto 
Alves 

23/07/11 a 
28/08/11 

L Colaboração científica no Projeto LHC/CERN, 
em Genebra, Suíça  

Herman Pessoa Lima 
Júnior 

15/06/11 a 
06/07/11 

L Realizar monitoração em detector da 
colaboração Double Chooz, em Paris, França 

Maria Eulália Vares 30/07/11 a 
03/08/11 

L Participar de cerimônia dos novos Fellows do 
Inst. of Mathematical Statistics-IMS, em Miami, 
EUA 

MaurícioBochner 30/03/11 a 
19/07/11 

C Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família 

Nelson Rial Arregue 16/06/11 a 
10/07/11 

L Licença para Tratamento de Saúde 

Nilton Floriano de 
Jesus 

01/01/11 a 
30/09/11  

A Licença para Tratamento de Saúde 

Pedro Miguel 
Russano 

08/07/11 e 
09/07/11  

P Outras Licenças/Afastamentos 

Renato Santana 01/08/10 a 
31/07/11 

L Participar do Projeto Internacional do LHCb-
CERN , Genebra, Suíça 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

30                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês: JULHO /2011 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

 

Denise Coutinho de A. Costa 08 a 16/07 Participar da 63ª SBPC, em Goiânia 

Francisco Roberto Leonardo 20 a 21/07 Participar da II Reunião Ordinária no MCT, 
em Brasília 

Pedro Miguel Russano 10 a 15/07 Participar da 63ª SBPC, em Goiânia 

 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês: JULHO /2011 

 
FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

 

Eberth de Almeida Correa CGM, Uberaba 14 e 15/07 Ministrar Seminário e colaboração 
científica com o grupo do LAFEX 

Mauro Fernandes P. Junior Univ. S. Hallam, 
Londres 

10 e 11/07 Ministrar Seminário e colaboração 
científica com o grupo do LAFEX 

 
 
 
 
 
 

ATOS DO INSITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
PORTARIA Nº 17, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 

 
Comissão Especial de Licitação 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO - INSA, Unidade de 

Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.054, de 26 de maio de 2011 da Casa 
Civil, e Portaria 407, de 30 de junho de 2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
resolve: 

Art. 1º - Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO para abertura da 
Concorrência nº 01/2011, objetivando a realização dos serviços de iluminação, sonorização 
e climatização do bloco Auditório e Biblioteca, bem como para  iluminação externa e 
conclusão de calçadas da Sede do Instituto. 

Art. 2º - A Comissão será composta por: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

31                                             bs@mct.gov.br 

- VINÍCIUS SAMPAIO DUARTE – Analista em C&T - SIAPE nº 673219 – 
Presidente 

- INESCA CRISTINA MALAQUIAS PEREIRA – Auxiliar em C&T - SIAPE nº 
1824112 - membro 

- RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA – Tecnologista - SIAPE nº 664417 – 
membro; 

- ADALBERTO FERREIRA DOS SANTOS –Bolsista– CREA/PB  nº 160091124-2 
– membro; 

- ORLANDO VILAR DE MIRANDA – Bolsista – CREA/PB nº 160447450-5 -   
membro. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

IGNACIO HERNÁN SALCEDO 
DIRETOR 

 
 
 
 
 
 

ARTIGO 

 
 

QUALIDADE DE VIDA GANHA DESTAQUE NAS ORGANIZAÇÕES 
 

Muitos empresários estão percebendo que melhorar a qualidade de vida de seus 
funcionários e de suas famílias torna a empresa mais saudável, competitiva e produtiva. 

Passada a febre tecnológica que atingiu o mundo, as organizações 
perceberam que o seu grande capital é mesmo o homem. Quanto melhor 
suas condições de trabalho e de vida, mais lucrativa e competitiva torna-se a 
empresa. Muito mais do que conhecimento técnico, o grande diferencial, 
hoje, é a motivação e o comprometimento dos funcionários com a qualidade 
e excelência do trabalho realizado.  

Para o cardiologista Marco Aurélio Dias da Silva, o principal motivo para se 
investir em qualidade de vida é a própria sobrevivência da organização. Segundo ele, neste 
final de milênio a informática e a tecnologia estão se transformando em alta velocidade, 
revestindo de incertezas e instabilidades o momento atual. "Em uma época em que se 
valoriza o individualismo, se observa uma forte tendência em todos os setores de resgatar o 
lado humano, já que para crescer é necessário qualidade e excelência no que se faz, o que 
só é possível quando se leva em conta o principal capital de uma empresa, ou seja, seus 
recursos humanos. Hoje, além do conhecimento técnico, o grande diferencial é a motivação 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

32                                             bs@mct.gov.br 

e o comprometimento com o trabalho, que tem necessariamente uma relação direta com a 
satisfação", afirma. 

"A insatisfação, baixa tolerância a fracassos e a percepção de não ter respeitada 
a dignidade e os anseios profissionais aparecem com a baixa remuneração e um ambiente 
de trabalho ruim". Segundo ele, o estresse é uma das conseqüências dessa insatisfação e 
surge, entre outros fatores, em decorrência das pressões, onde o grau ocupacional é elevado, 
o poder de decisão é baixo e o colaborador não tem a percepção da importância de seu 
trabalho. 

É neste ponto que se insere a preocupação da empresa com a saúde e a qualidade 
de vida de seus colaboradores, que, segundo o cardiologista, deve ter como espinha dorsal 
inicial a educação contra drogas, tabagismo, álcool e Aids. "A necessidade de autonomia e 
realização é inerente a todos nós e quando há repressão desses sentimentos dentro de uma 
empresa, ocorre o ‘adoecimento’ da organização como um todo", afirma. É necessário 
compensar o colaborador, embutindo nele a importância de seu trabalho na organização e a 
possibilidade de influir no processo. Caso contrário haverá uma quebra de produtividade, 
aumento do estresse e problemas com drogas. 

Segundo Dias da Silva, dentro de uma moderna gestão empresarial é preciso 
fugir do autoritarismo, abrindo-se ao diálogo e à tolerância, estimulando a cooperação, 
desestimulando a competição entre departamentos e indivíduos, reflexo da competitividade 
vivenciada no mundo ocidental. "Crianças colocam cortante na linha das pipas porque, 
apesar do céu ter lugar para todos, a felicidade não está em colocar a pipa no alto e sim em 
derrubar a do outro", brinca. "Na época das cavernas, a ambição era a sobrevivência. Após 
o conceito de propriedade, as pessoas se esforçam e se desgastam para conseguir ‘coisas’ 
para satisfazer o grupo social em que vivem, ostentando símbolos de vitória sem se 
preocupar com o que realmente almejam", destaca. 

Para Dias da Silva, o conceito de saúde vai muito além da ausência de doenças, 
englobando o estado de bem-estar interior e de satisfação pessoal, considerados quase que 
sinônimos de felicidade e qualidade de vida. Segundo ele, uma alimentação saudável, 
exercícios físicos, ausência de hábitos nocivos e o bem-estar interior, relacionado com 
relações sentimentais e vida sexual saudável, são os quatros aspectos da qualidade de vida. 
Para implantá-la dentro de uma organização é preciso estimular a cooperação e a 
criatividade, mudando a política do sucesso a qualquer preço que premia o individualismo e 
a competição destrutiva. "Deve-se buscar a excelência com a consciência de o que se fez foi 
o melhor que poderia ser feito", conclui o cardiologista. 

Uma das formas de se obter esta harmonia, nos dias de hoje, é gerenciar a 
própria carreira, uma tendência que começa a se firmar no mercado de trabalho. Manter um 
equilíbrio entre as necessidades da empresa e dos colaboradores é outro ponto muito 
importante. "As pessoas que valorizam e mostram suas habilidades conseguem gerenciar 
sua carreira e têm sempre lugar no mercado", afirma a jornalista Maria Amália Bernardi. 
Segundo ela, qualidade de vida no ambiente profissional é sinônimo de bom trabalho 
realizado com prazer."O mercado de trabalho mudou muito. Antigamente, você entrava 
numa empresa e só saía de lá aposentado", diz. "Hoje, entretanto, não existe segurança e 
estabilidade e para se manter no mercado de trabalho é preciso investir em aprimoramento 
técnico e profissional, ser criativo e estar atento às transformações do mundo", 
complementa. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                   B. Serv., Brasília, n. 15, 15 ago. 2011 

33                                             bs@mct.gov.br 

 


